
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  49Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

no DOE nº 33.452/2017 de 05/09/2017 e prorrogada através da 
portaria nº 979/2017-GP de 04/10/2017, publicada no DOE nº 
33.474/2017, por ausência de provas..
PORTARIA Nº. 193 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 023/2017 – Processo nº 
277358/2017; Considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/94.  RESOLVE: ACATAR o Relatório Conclusivo, 
determinando, ato contínuo, o ARQUIVAMENTO dos autos.
PORTARIA Nº. 120 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): MANOEL ROBERTO DAS 
MERCES MACHADO, matrícula nº. 3229033/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo. Nº. 46/17, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
35/17, da Empresa PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA 
LTDA EIRELLI, CNPJ: 19.518.277/0001-39 formalizados por 
esta Fundação no período de 07.12.2017 e seu termino em 
06/12/2018.
PORTARIA Nº. 121 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): SILVIA VIEIRA GUEDES 
DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº. 5917279/1, 
ocupante do cargo de Gerente II para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo. Nº. 47/2017, Pregão Eletrônico nº. 
26/2017, da Empresa SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA - EPP CNPJ N°: 34.623.926/0001-55 
formalizados por esta Fundação no período de 04/12/2017 e 
seu termino em 03/06/2018.
PORTARIA Nº. 123 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): LIDIANE CECILIA DA SILVA 
BOTELHO COSTA, matrícula nº. 54195564/1, ocupante 
do cargo de MONITOR para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 49/2017, Pregão Eletrônico nº. 37/2017, 
da Empresa A. DA S. VITAL-EIRELI-EP(CONDEIXA) CNPJ 
N°: 19.280.786/0001-76 formalizados por esta Fundação 
no período de 14/12/2017 e seu termino em 13/12/2018. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 281498

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 171, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

Processo nº 62837/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiada no CFIP, durante viagem ao município 
de TUCURUÍ/PA, no período de 22 a 24/02/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
80,00
SERVIDORES: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5326737/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 281612

PORTARIA Nº 173, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
Processo nº 70473/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de CAPITÃO POÇO/PA, no período 
de 23 a 24/02/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
60,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem)- R$ 
40,00
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5521254/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 281624

DIÁRIA
PORTARIA Nº 170, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

Processo nº 62837/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA – 
(2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 22/02/2018 a 24/02/2018.
SERVIDORES: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5326737/2, VALDILENE ALMEIDA DOS 
SANTOS, MONITORA, Matricula 54189148/2, e WILLIAN GABAY 
HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 281601
PORTARIA Nº 172, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

Processo nº 70473/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA – 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 23/02/2018 a 24/02/2018.
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 55231254/2, MILTON ANTONIO 
QUEIROZ DE SOUZA, MONITOR, Matricula 3193764/1, e 
HAROLDO ESTACIO DE ASSIS LARANJEIRA, MOTORISTA, 
Matricula 5914002/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 281621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 16/02/2018
NOME DO SERVIDOR: FABYO RIBEIRO BAYMA FLORES
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 15/02/2019
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO N° 2017/551695
SELEÇÃO: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
001/2018-SEJUDH
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 16/02/2018
NOME DO SERVIDOR: SHEILA DE CASSIA ANDRADE LEOPOLDINO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 15/02/2019
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO N° 2017/551695
SELEÇÃO: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
001/2018-SEJUDH
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 281539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Contrato nº: 011/2016
Data da Assinatura: 19/02/2018
Valor: R$ 214.780,00
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
a repactuação do valor e recursos orçamentários.
Orçamento:    Programa de trabalho                    Natureza da 
Despesa                   Fonte do recurso Origem do recurso
 24.101.22.122.1297.8338 339037 0101                                     Estadual
Contratado: Belém Rio Segurança Eireli – EPP.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Pass: Major Eliezer Levy, nº 
205, Bairro: Sousa, CEP: 66.613-155, Belém/PA
Fone: (91) 3038-7459
Ordenador em exercício: MICHELLE ABRAHÃO ABDON

Protocolo: 281562

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/70851, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descrito:
NOME: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula 5938211/1, ocupante do cargo de Gerente Regional 
e EDIR SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, 
ocupante do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar visita de investidor ao Distrito 
Industrial de Barcarena.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 20/02/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 281834
 PORTARIA Nº 036/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/70725, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descrito:
NOME: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula 57215598/2, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico e EDIR SOUZA DA 
PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do cargo de 
Motorista.
OBJETIVO: Acompanhamento de processo junto ao Fórum de 
Barcarena.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 22/02/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 281842

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 062/18 de 21.02.2018. Art. 1º CONCEDER 
ao colaborador, João Gutemberg Vilhena Catete, CPF n° 
883.512.972-91, 2 (duas) diárias, no valor de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais), nos dias, 21, 23, 27/02 e 01/03/18, 
o servidor prestará serviços de Registro Mercantil na UD de 
Abaetetuba/PA, conforme processo n°. 2018/57348.CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 281826

PORTARIA Nº 049/18 de 21.02.2018. Art. 1º CONCEDER 
à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, no valor de R$ 235,00 (duzentos e trinta e 
cinco reais e cinquenta centavos) e aos servidores, Aiua Reis 
Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF 
n° 948.242.402-63, Nadia Helena Botinelly do Amaral e Silva, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 2022290/1 e CPF 
nº 279.978.122-53, Ana Cristina Barral Peres, Gerente de 
Projetos, matrícula nº 54196931/2 e CPF nº 716.329.052-72, 
Wilson Luiz Alves Ferreira, Coordenador Regional, matricula n° 
5924471/1, CPF n° 659.365.232-68, Antônio Avelino Ataíde 
Dias, Motorista, matricula n° 5760453/1, CPF n° 159.504.172-
91, e ao colaborador Jaime Rosa Oliveira, Tenente Coronel do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA (Tcel QOBM), 
matrícula n° 5617863-1, CPF n°. 443.574.192-04, a cada um 
1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de 202,50 (duzentos e dois 
reais e cinquenta centavos) para participarem do Seminário 
Intermunicipal REDESIM no Município de Moju/PA, no período 
de 22 a 23.02.2018, conforme processo nº 2018/40474. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 281833


